
COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE X - POLITICHE AMBIENTALI E SVILUPPO SOSTENIBILE

N.  3732  del 15/12/2025

OGGETTO Servizio di potatura, abbattimento e ripiantumazione di alberature su aree
comunali  e  parchi  pubblici  inclusi  alcuni  trattamenti  antiparassitari  –
Affidamento diretto e assunzione impegno di spesa.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

MATTEO NERI

Determina n. 3732 del 15/12/2025 - Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE SETTORE X – POLITICHE AMBIENTALI E SVILUPPO SOSTENIBILE

Viste

-        la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.70  del  28/10/2025  con  la  quale  è  stato  approvato  il  
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026/2029, dal quale discendono gli obiettivi gestionali da 
assegnare ai Responsabili dei Settori per l'esercizio finanziario 2026;

-        la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del  13.02.2025 con la quale è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2025 -2027;

-        il  Decreto  Sindacale  n.32  del  01/12/2023  avente  ad  oggetto  “Conferimento  all’Ing.  Matteo  Neri  
dell’incarico  ad  interim  di  direzione  del  Settore  X  –  Politiche  Ambientali  e  Sviluppo  Sostenibile  del  
Comune di Tivoli”;

Premesso che:

-        il patrimonio del verde pubblico riveste un ruolo di particolare importanza per la qualità della vita dei 
cittadini e necessita quindi, di interventi che garantiscano il decoro e la sicurezza;

-        l’affidamento del servizio di potatura, abbattimento e ripiantumazione di alberature su aree comunali,  
plessi scolastici e parchi pubblici si  rende necessario al fine di garantire la manutenzione ordinaria e  
straordinaria del patrimonio del verde, anche in considerazione del fatto che il Comune di Tivoli non  
dispone di personale idoneo a tale scopo;

-        negli  anni recenti  il  Comune di Tivoli  ha affidato a tecnici agronomi specializzati la ricognizione di 
situazioni particolari e critiche, presenti sul territorio comunale, acquisendone le risultanze a mezzo di 
perizie  riportanti  indagini  morfofisiologiche  dello  stato  vegetativo  e  fitosanitario  delle  alberature 
analizzate;

-        sulla base delle indagini sopra descritte, delle segnalazioni pervenute e dei sopralluoghi eseguiti dal  
personale,  i  tecnici  in  carica presso il  Settore X –  Politiche Ambientali  e  Sviluppo Sostenibile  hanno  
provveduto a redigere un progetto esecutivo per procedere all’affidamento del servizio in oggetto;

Dato atto che:

-        l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore a 140.000,00 euro e che, 
pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai  
sensi e per gli effetti dell’art.50, comma 1, lett. b), del D.lgs.n.36/2023 e ss.mm.ii., stabilisce che per gli  
affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si possa procedere ad affidamento diretto, “anche  
senza  consultazione di  più  operatori  economici,  assicurando che  siano scelti  soggetti  in  possesso  di  
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali”,  comunque nel 
rispetto del principio di rotazione degli affidamenti di cui all’articolo 49 del codice dei contratti pubblici;

-        l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di  
previo  interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata  discrezionalmente  dalla  stazione  
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50,  
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

-        l’art.  17,  comma 2, del  D.Lgs.n.36/2023 e ss.mm.ii.  prevede che in caso di affidamento diretto,  la 
decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo e il  contraente, unitamente alle ragioni della sua  
scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico 
finanziaria e tecnico-professionale;

-        per l’affidamento ai sensi dell’articolo 50 comma 1, lettera b) del decreto legislativo 31 marzo 2023 
n.36  e ss.mm.ii., le stazioni appaltanti, “fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di  

Determina n. 3732 del 15/12/2025 - Pag. 2 di 7



negoziazione  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore  
alle soglie previste per gli affidamenti diretti,” nel rispetto di quanto indicato all’art.62 comma 1 del 
medesimo codice;

 

Vista  la documentazione progettuale, di livello esecutivo, predisposta dall’Ing. Matteo Neri, Dirigente del 
Settore  X  –  Politiche  Ambientali  e  Sviluppo  Sostenibile,  in  collaborazione  con  l’Arch.  Guglielmo  Amati 
Funzionario Tecnico del medesimo Settore, dell’importo complessivo pari ad € 64.536,85, IVA esclusa nella 
misura  del  22%,  per  un  totale  di  €  78.734,96,  come  da  documentazione  progettuale  in  atti,  che  si 
compendia dei seguenti elaborati:

1.       Relazione tecnica-illustrativa;

2.       Capitolato speciale descrittivo e prestazionale;

3.       Computo del servizio;

4.       Elenco prezzi unitari;

5.       Relazioni tecnico-agronomiche di supporto;

6.       Quadro economico generale di spesa;

7.       Modello di autodichiarazione dei requisiti;

8.       Modello di presentazione dell’offerta;

Considerato  che il Settore X – Politiche Ambientali e Sviluppo Sostenibile, in via prudenziale e al fine di  
garantire adeguati standard di sicurezza, ha acquisito al prot.n.95897 del  09/12/2025, dalla Ditta A. M.  
VERDE 2000 S.R.L.,  con sede in Via  Casalnoceto n.63 – 00166  Roma (RM) -  P.IVA e C.F.  06638361003, 
specializzata per  lo  svolgimento  del  servizio  in  oggetto,  un’offerta  economica  per  le  prestazioni  di  cui  
all’oggetto;

Rilevato che tramite  la  piattaforma di  approvvigionamento digitale  Acquisti  in  rete  PA,  TD n.5898131, 
l’operatore economico – Ditta A. M. VERDE 2000 S.R.L., con sede in Via Casalnoceto n.63 – 00166  Roma 
(RM) - P.IVA e C.F. 06638361003, iscritto alla piattaforma, ha accettato di espletare il servizio in argomento  
per un importo di € 57.553,96 (IVA 22% esclusa);

Dato atto che:

-        il RUP scrivente ha proceduto con la verifica sul possesso dei requisiti generali, acquisendo il certificato 
di regolarità contributiva;

-        che l'affidamento in  oggetto è identificato con il  CIG:  B996744E14,  generato durante  la  trattativa 
diretta n.5898131 eseguita attraverso la piattaforma Acquisti in rete PA;

Tenuto conto:

-        della fattispecie di intervento richiesto;

-        che, per quanto riportato ai  punti  precedenti,  si  rende necessario procedere ad assumere idoneo 
impegno di spesa sul cap. 1302/3 “Manutenzione ordinaria di parchi e giardini” del bilancio 2025-2027 - 
E.F. 2025, per un importo complessivo pari ad euro 70.215,83 (IVA 22% inclusa);

Vista la regolarità del D.U.R.C. online rilasciato per la Ditta A. M. VERDE 2000 S.R.L. in data 28/10/2025 prot.  
INAIL_51387027 e scadenza al 25/03/2026;

Attesa  la  competenza  del  Dirigente  del  Settore  X  all'adozione  del  presente  atto,  ai  sensi  dell’art.107 
D.Lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii.;

Determina n. 3732 del 15/12/2025 - Pag. 3 di 7



Visto il disposto dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii., ai sensi del quale, in ordine alla  
seguente  determinazione,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  attesta  la  regolarità  e  correttezza 
dell’azione amministrativa del presente atto;

Visti

-        il D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36 e ss.mm.ii.;

-        il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii.;

-        lo Statuto Comunale;

-        il Regolamento di Contabilità;

 

DETERMINA

 

1.    di considerare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2.    di approvare la documentazione di livello corrispondente al progetto esecutivo redatta dall’Ing. Matteo 
Neri, Dirigente del Settore X – Politiche Ambientali e Sviluppo Sostenibile in collaborazione con l’Arch. 
Guglielmo Amati Funzionario Tecnico del medesimo Settore, dell’importo netto pari ad € 64.536,85, IVA 
esclusa nella misura del 22%, per un totale di € 78.734,96, che si compendia degli elaborati descritti in 
narrativa che, seppur non materialmente allegati al presente atto, ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale e sono depositati  in  atti  presso gli  Uffici  del  Settore X – Politiche Ambientali  e Sviluppo 
Sostenibile;

3.    di dare atto che, per le motivazioni esposte nelle premesse, risulta necessario procedere all’esecuzione 
degli interventi in premessa descritti, completi di raccolta e trasporto a discarica e comprensivo degli 
oneri di smaltimento del materiale di risulta;

4.    di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii.:

-        il fine che si intende perseguire con il contratto è l’affidamento del servizio di potatura, abbattimento e  
ripiantumazione di alberature su aree comunali, plessi scolastici e parchi pubblici;

-        il valore economico del servizio è pari ad € 70.215,83 che trova copertura finanziaria al capitolo 1302/3 
“Manutenzione ordinaria di parchi e giardini” del bilancio 2025-2027 - E.F. 2025;

-        la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma 1,  
lettera b), D.Lgs.n.36/2023, avviando una trattativa diretta sul portale MePA, previa consultazione di  
almeno n.2 operatori economici;

-        la stipula del contratto avverrà in formato elettronico sul portale MePA messo a disposizione da Consip  
s.p.a.;

-        le clausole ritenute essenziali sono la tempestività di intervento e ogni altra prescrizione contenuta 
nella lettera di richiesta di preventivo.

5.    di nominare  quale  R.U.P.  del  servizio  in  argomento  l’Ing.  Matteo  Neri  ai  sensi  dell’art.15  del  
D.Lgs.n.36/2023, in possesso dei requisiti per ricoprire tale ruolo;

6.    di affidare alla Ditta A. M. VERDE 2000 S.R.L., con sede in Via Casalnoceto n.63 – 00166  Roma (RM) - 
P.IVA e C.F. 06638361003, il servizio di cui al punto precedente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del  
D.Lgs.n.36/2023, per un importo complessivo pari ad € 70.215,83 (IVA 22% inclusa);

Determina n. 3732 del 15/12/2025 - Pag. 4 di 7



7.    di dare atto  che, ai fini dell’affidamento, non si procederà alla sottoscrizione di un contratto, ma alla 
sola firma, della lettera di intenti generata dal sistema MePA ex art.18 del D.Lgs.n.36/2023 e ss.mm.ii.;

8.    di impegnare  a favore della Ditta A. M. VERDE 2000 S.R.L., la somma complessiva di  euro 70.215,83 
(IVA 22% inclusa), sul cap. 1302/3 “Manutenzione ordinaria di parchi e giardini” del bilancio 2025-2027 - 
E.F. 2025;

9.    di dare atto che nella procedura TD n. 5898131, l’ANAC ha rilasciato il seguente CIG: B996744E14;

10.di  trasmettere  la  presente  Determinazione  al  Settore  VII  “Finanziario”  ed  alla  Segreteria  Generale 
-servizio CED - per gli adempimenti di rispettiva competenza;

11.di dare atto  che la presente Determinazione va pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi  
nonché  sulla  sezione  istituzionale  “Amministrazione  trasparente”  ai  sensi  del  D.Lgs.n.33/2013  e 
ss.mm.ii.;

12.di dichiarare che ai sensi dell’art.6 bis della L.n.241/90 e ss.mm.ii., dell’art.7 D.P.R.n.62/2013 e ss.mm.ii.  
e dell’art.16 del D.Lgs.n.36/2023 e ss.mm.ii., non sussistono conflitti di interesse, anche solo potenziali, 
né gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di  
cui al presente provvedimento, in capo al Dirigente firmatario del presente atto.

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO MATTEO NERI F.TO MATTEO NERI

Determina n. 3732 del 15/12/2025 - Pag. 5 di 7



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

REGOLARITA’ CONTABILE
Settore: SETTORE X - POLITICHE AMBIENTALI E SVILUPPO SOSTENIBILE
Servizio: 
Oggetto della determinazione: Servizio di potatura, abbattimento e ripiantumazione di alberature su aree comunali
e parchi pubblici inclusi alcuni trattamenti antiparassitari – Affidamento diretto e assunzione impegno di spesa.
Determinazione Reg. Generale N° 3732 del 15/12/2025

Art. 151, comma 4 del T.U.E.L approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

VISTO si attesta la regolarità contabile, la copertura finanziaria e l’esecutività del presente atto.

Parere: Favorevole

Impegni di Spesa

Cap.
Anno / N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo

impegnato

1302 2025 6855 MANUTENZIONE ORDINARIA DI PARCHI E GIARDINI 70215,83

Tivoli, lì 18/12/2025 IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.TO RICCARDO RAPALLI

Determina n. 3732 del 15/12/2025 - Pag. 6 di 7



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 5237 )

Dati identificativi della Determinazione Dirigenziale:

Numero 3732 del 15/12/2025

Oggetto: Servizio di potatura, abbattimento e ripiantumazione di alberature su aree comunali e parchi pubblici 
inclusi alcuni trattamenti antiparassitari – Affidamento diretto e assunzione impegno di spesa.

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di  Tivoli  sul  sito 
istituzionale del Comune all’indirizzo web  www.comune.tivoli.rm.it  per  15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, 
comma 1 della legge n.267/00. Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo  
comune dal 19/12/2025 al 03/01/2026.

Tivoli, lì 19/12/2025 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO MATTEO NERI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________

Determina n. 3732 del 15/12/2025 - Pag. 7 di 7


	N. 3732 del 15/12/2025
	REGOLARITA’ CONTABILE

